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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je otestovat různé způsoby spojení kompozitních výrobků za

pomoci spojovacích prvků zvané inserty. Teoretická část práce je zaměřena na obecný popis

kompozitních materiálů, jejich vlastností a technologií, jimiž jsou kompozitní materiály vy-

ráběny. Je zde také popsána problematika insertů.

V praktické části jsou uvedeny postupy při výrobě zkušebních těles pro tento experiment.

Dále je uveden záznam výsledků z průběhu statických tahových zkoušek. Závěrem jsou tyto

výsledky zkoušek vyhodnoceny a porovnány.

Klíčová slova: kompozitní materiál, prepreg, sendvičová konstrukce, tahová zkouška, insert

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to test different ways of joining composite materials using

connecting elements so called inserts. The theoretical part is focused on general description

of composite materials, their properties and technological ways that composite materials are

made of. The issue of inserts is also described here.

In the practical part there are mentioned procedures during production of test samples for

this experiment. Next is a record of the results of the static tensile tests. In the final part these

test results are evaluated and compared.

Keywords: composite materiál, prepreg, sandwich contruction, tensile test, insert
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ÚVOD

Kompozitní materiály se v dnešní době dostávají stále více do podvědomí v různých oblas-

tech průmyslu. Tento fakt je zapříčiněn výhodnými vlastnostmi, které kompozitní kon-

strukce nabízí. Kompozitní materiály jsou známé svou odolností před různými faktory a pře-

devším pro svou vysokou pevnost při velmi nízké hmotnosti. Dalšími důvody jejich aplikací

je jednoduchost, cena a výroba. V automobilovém, leteckém, vojenském průmyslu a i v dal-

ších průmyslových odvětvích, ve kterých se kompozitní materiály používají, nahrazují kon-

strukce ocelové, hliníkové a konstrukce z jiných konvenčních kovů.

Stejně jako se rozšiřují oblasti použití takových materiálů, se rozšiřují i různé metody spo-

jování těchto materiálů dohromady buď s dalšími kompozitními materiály, nebo např. s oce-

lovými materiály. Jako přímé spojení se nabízí možnost lepení těchto konstrukcí do celku,

kdy ovšem dostáváme nerozebíratelné spojení. Z hlediska praktického využití, nebo již pro

montáž těchto materiálů je nezbytné, aby byl celek rozebíratelný na jednotlivé dílce. Pro

takové konstrukce slouží široké spektrum spojovacích prvků zvané inserty, na které je tato

bakalářské práce zaměřena. Od oblasti aplikace kompozitních konstrukcí se také odvíjí mož-

nost spojení těchto materiálů, tudíž zkoumání pevnosti spojovacích prvků v závislosti na

jejich tvaru a typu v této bakalářské práci bude sloužit spíše pro představu o tom, jak pevné

tyto jednotlivé spoje jsou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Jedná se o konstrukční materiál složený ze dvou nebo více složek (fází). Tyto složky jsou

chemicky a fyzikálně odlišné. Nespojitou složkou kompozitu je výztuž, která je tvrdá, tuhá

a pevná. Spojitá složka se nazývá matrice, která je poddajnější, zastává funkci pojiva výztuže

a zároveň udává finální tvar výrobku. [1, 2]

Obecně jsou za kompozitní materiály považovány dvou a více složkové materiály, které spl-

ňují následující podmínky:

 podíl výztuže musí být větší než 5%

 vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) se liší, výztuž je vý-

znamně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice)

 kompozit musí být připraven smícháním složek

Dle uvedených podmínek nelze za kompozit považovat plast, obsahující malé množství tu-

hých barviv, např. saze (černý pigment) nebo oxidů (TiO2 – bílý pigment) nebo částic při-

dávaných pro zlepšení houževnatosti (tyto částice sníží modul pružnosti a nejedná se tak o

výztuž), ani o slitinu kovů u které během tepelného zpracování došlo k vyloučení tvrdé fáze.

Naproti tomu za kompozit lze považovat např. kov disperzně zpevněný částicemi oxidů,

neboť je připravován mechanickým mísením složek.

V kompozitních materiálech lze nalézt vyztužující fáze o různých rozměrech. Největší vý-

znam v průmyslu tvoří mikrokompozitní materiály. Rozměry příčných výztuži se u těchto

materiálů pohybují v rozmezí 100 až 102 μm. Mikrokompozitní materiály májí vzhledem ke

kovům a jejich slitinám menší hustotu a tím příznivý poměr pevnosti v tahu a modulu pruž-

nosti k hustotě. [3]

1.1 Vlastnosti kompozitů

 Homogenita a nehomogenita

Z hlediska atomárního měřítka jsou všechny technické materiály nehomogenní. Nehomoge-

nity v kompozitu by měly být tak velké, aby je bylo při porovnání s rozměry konstrukčních

dílů považovat za homogenní materiál.
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 Izotropie a anizotropie

Izotropní materiál je takový, který má ve všech směrech stejné vlastnosti. Naproti tomu ani-

zotropní materiál má v každém směru jinou vlastnost. Většina technických materiálů jsou

zcela izotropní nebo prokazují jen velmi malou anizotropii, kdežto kompozitní materiály se

vyznačují právě anizotropními vlastnostmi.

 Synergický efekt

Je to efekt v kompozitu, ke kterému dochází, když kombinace pozitivních vlastností jeho

složek přesáhne poměrný součet složek. U kompozitních materiálů je snaha dosáhnout co

největšího synergického efektu a to především u vlastností, na kterých nejvíc záleží. [2, 4]

Obr. 1 Průběh synergického efektu [2]

1.2 Typy vyztužujících vláken

Použití materiálů ve formě vláken jako konstrukčních prvků není obvyklé. Materiály jsou

výrazněji používány až v kompaktní formě. Kompozitní materiály se skládají z vláken o vy-

soké pevnosti a tuhosti, dále z rozmanitě přizpůsobivého úložného materiálu. Průřez vláken

je převážně kruhový a rozměrově se pohybuje v širokém řádu nanometrů až po setiny mili-

metrů. [1, 2]
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Nejčastěji používaná vlákna lze rozdělit následovně:

 Přírodní vlákna

Základním prvkem tohoto typu je celulóza. Jejich struktura bývá často poměrně složitá, ale

jejich vlastnosti jsou akceptovatelné, např. pavoučí vlákno má pevnost kolem 1140 MPa a

tažnost až 31%. Do této skupiny patří vlákna lněná, bavlněná, konopná, kokosová apod.

 Skleněná vlákna

Slouží přednostně pro kompozity s plastovou matricí v textilním průmyslu. Pro výrobu se

nejčastěji používají vlákna z bezalkalické skloviny, které jsou také vynikajícím elektrickým

izolantem s vysokou propustností pro záření.

 Uhlíková vlákna

Oproti skleněným vláknům mají desetinásobně větší tuhost, poloviční hustotu a velkou odol-

nost proti únavě. Jejich prodloužení při přetržení je také menší. Vzhledem k tomu, že uhlí-

ková vlákna nemají dokonalou adhezi k matrici, je za potřebí je nechat povrchově upravit.

 Aramidová vlákna

Jedná se o vlákna na bázi lineárních organických polymerů, které jsou silně anizotropní.

Jejich nízká hustota z nich dělá nejlehčí vyztužující vlákno. Z těchto důvodů jsou tedy ide-

ální pro lehké konstrukce zatížené tahovým namáháním, ovšem nikoli tlakovým a ohybovým

namáháním.

 Kovová vlákna

Řadí se mezi nejtěžší a nejlevnější vlákna. Používají se vlákna ocelová ke zpevnění hliníko-

vých slitin a wolframová vlákna ke zpevnění žáruvzdorných materiálů. Dalším používanými

vlákny jsou borové, které jsou lehké, tuhé a pevné, ale nevýhodou je náročná výroba. [2]

1.3 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze klasifikovat podle řady parametrů, např. dle tvaru výztuže, typu

výztuže, uspořádání výztuže, typu matrice nebo technologie výroby. [5]
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1.3.1 Tvary výztuže

Obr. 2 Rozdělení kompozitních výztuží. [2]

 Vláknové kompozity

Velkou předností těchto kompozitů je dosahování velkých pevností a tuhostí díky vláknům

malého průřezu uložených do matrice. Tyto vlákna jsou v jednom směru výrazně rozměr-

nější než v ostatních směrech. Pro tyto kompozity jsou používány vlákna uhlíková a skelná

v různých délkách.

 Částicové kompozity


[…]


 2845,9 N - zalaminované inserty

 511,9 N - lepené inserty

 6576,4 N - sendvičové inserty

 1187 N - zalisované závitové vložky

Obr. 83 Graf porovnání pevností jednotlivých technologii

V grafu porovnání pevnosti spojů viz obr. 83 jsou seřazeny technologie spojování kompo-

zitních materiálů od nejméně pevných po nejpevnější. Zdaleka nejslabším spojem byly le-

pené inserty. Dvojnásobně lepším pevnějším spojení bylo pomocí zalisovaných závitových

vložek. Bezmála 3x pevnějším spojem oproti zalisovaným vložkám bylo dosaženo u insertů

zalaminovaných do kompozitní desky. Nejpevnějšího spojení se dosáhlo u insertů v sendvi-

čích, konkrétně u insertů zašroubované do kartitové desky.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo na základě statické zkoušky tahem zhodnotit pevnost růz-

ných technologii při spojování dílů z kompozitních materiálů a to z hlediska tvaru a typu

použitého spojovacího prvku zvaného insert.

K porovnání těchto metod posloužily zkušební tělesa zhotovené v laboratoři Fakulty tech-

nologické, které obsahovaly inserty lepené na podkladové desky dvousložkovými metylme-

takrylátovými lepidly, dále inserty v sendvičích zašroubované do epoxidové pryskyřice a

inserty v kartitových deskách uložené do téhož sendviče. V neposlední řadě zalisované zá-

vitové vložky do laminátové desky. Pro rozšíření experimentu byly navíc zkoumány zala-

minované inserty v záchodové desce instalované do rychlovlaků. Zmíněná kompozitní deska

byla vyrobená společností FORM s.r.o.

V první sérii byly měřeny inserty 3 typů zalaminovaných v záchodové desce. Pro každý typ

insertu mimo typ A, který byl změřen pouze jednou, byla určena průměrná hodnota síly

potřebné k vytažení spojovacího prvku z desky. Jako nejpevnějším spojovacím prvkem se

prokázal být insert typu C s průměrnou hodnotou síly vytržení insertu z výrobku o velikosti

2412,2 N.

V druhé sérii byly měřeny inserty 5 různých tvarů za použití 3 odlišných lepidel. Z výsled-

ných hodnot bylo vyřazeno lepidlo SA10 – 20A z důvodu prošlé lhůty trvanlivosti. Toto

lepidlo bylo také mícháno ručně kvůli nemožnosti použití vhodné vytlačovací pistole. Ne-

dostatkem u této metody lepených insertů bylo použití laminovaných desek vyrobených za

použití tkanin s odlišnou gramáží, jelikož se při měření ukázalo, že hrubost povrchu podkla-

dové desky ovlivňuje adhezivost lepeného spoje v neprospěch hladšího jemnějšího povrchu.

Nejpevnějším spojení se ve všech případech bez ohledu na typ použitého insertu a podkla-

dové desky dosáhlo při použití lepidla Araldite 2022. Lepidlo Araldite 2021 bylo slabší v řá-

dech desítek Newtonů. S ohledem na tvar insertu, respektive na velikost plochy insertu při-

pevněnou k podkladové desce byla zjištěna závislost velikosti této plochy na síle potřebné

k odtržení insertu od podkladové desky. K odtržení insertu od podkladové desky bylo po-

třeba více síly pro plošnější prvky.
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Ve třetí sérii proběhlo měření insertů v sendvičích při aplikaci dvou podobných způsobů

uložení insertu do sendviče. V prvním případě zašroubovaných insertů do epoxidové prys-

kyřice byly inserty vytrženy průměrnou silou o velikosti 3514,6 N. V druhém případě vlo-

žených kartitových desek se zašroubovanými inserty do sendviče byly inserty vytrženy silou

o velikosti cca 5200 N.

Ve čtvrté sérii byly měřeny zalisované závitové vložky od společnosti BRIOL do laminátové

desky. Celkem bylo měřeno 5 těchto vložek, přičemž všechny vycházely velmi podobně.

Průměrná hodnota síly potřebné k vytažení vložek z laminátu byla 959,2 N.

Při porovnání nejvyšších naměřených hodnot u jednotlivých metod vyšel jako nejpevnější

spoj insert v kartitové desce vloženého do sendviče, který vypověděl hodnotu 6576,4 N.

Méně jak poloviční pevnost prokázal zalaminovaný insert v záchodové desce o hodnotě

2845,9 N. Nejpevněji zalisovaný insert v laminátu vypověděl hodnotu 1187 N. Z daleka nej-

méně pevného spoje bylo dosaženo u lepených insertů, kde hodnota nejpevnějšího lepého

spoje dosáhla pouze 549,2 N.

Ze získaných hodnot lze konstatovat, že jako nejpevnější se jeví inserty v kartitových des-

kách uložené do sendvičů. V každé oblasti aplikace kompozitních dílů je však zapotřebí od-

lišných způsobů spojení těchto materiálů, tedy nelze přímo doporučit jakou technologii spo-

jení pro danou oblast použít. Dostáváme však obecnou představu o pevnosti různých použí-

vaných metod spojování výrobků z kompozitních materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

x Aritmetický průměr

s Výběrová směrodatná odchylka

% Procenta

μm Mikrometr

mm Milimetr

mm/min Milimetr za minutu

kg/m3 Kilogram na metr krychlový

MPa Megapascal

∆L Deformace

°C Stupeň Celsia

N Newton

kN Kilonewton

Fmax Maximální síla

TiO2 Oxid titaničitý

PA 6 Polyamid 6

PA 66 Polyamid 55

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

POM Polyoximethylen

PVC Polyvinylchlorid

PP Polypropylen

PUR Polyuretan

PET Polyethylentereftalát

PS Polystyren
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