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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student pracoval iniciativně a se zájmem o danou problematiku. Samostatně si vyrobil zkušební
tělesa pro testování různých typů insertů používaných pro upevnění kompozitních dílů a výrobků
používaných převážně pro transportní průmysl (letadla, vlaky, tramvaje ap.) a opatřil je otvory, aby
se daly upnout pro zkoušku tahem. Všechny typy použitých insertů a lepidel si obstaral sám u
specializovaných prodejců. Pouze v případě zalaminovaných insertů využil výrobek, který mu
připravili ve firmě Form a.s., která se zabývá výrobou kompozitních dílů pro kolejová vozidla.
Studentem naměřená data budou tedy pro zmíněnou firmu využitelná z hlediska praktických
aplikací. Student testoval 4 typy insertů (zalaminované, lepené, vrtané se zalisováním a
zašroubováním matice) používaných pro uchycení laminátových desek a 2 typy pro uchycení
laminátových sendvičových panelů. Pro výrobu zkušebních spojů a experimentální měření jejich
únosnosti v tahu využil laboratorní zařízení a materiály UVI. Výsledky vyhodnotil s ohledem na
maximální nosnost spoje. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce. Práci proto doporučuji k obhajobě. Práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-
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Podpis vedoucího bakalářské práce